СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕВОЛЮЦИОННЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
        ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
10.07.2018                                                                          № 91

О принятии проекта решения Совета депутатов муниципального образования Революционный сельсовет о внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 61 Устава муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области Совет депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области
Р Е Ш И Л:
1. Принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области о внесении  изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области (далее – проект решения) согласно приложению.
2. Проект решения обнародовать в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством.
3. Провести по проекту решения публичные слушания 20.07.2018  в 17 часов 00 минут (время местное) по адресу: п.Революционный, ул.Школьная, д.11
4. Установить, что учет  предложений по проекту решения, участие граждан в его обсуждении осуществляются в соответствии с Положением о порядке учета предложений по проекту  Устава муниципального образования  Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области  или муниципального правового акта о внесении изменений и  дополнений в Устав  муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области  и о порядке участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Революционный  сельсовет Первомайского района Оренбургской области  от 10.11.2007  № 61.
5. Администрации муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области обеспечить обнародование проекта решения на информационных стендах с одновременным обнародованием  Положения о порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Революционный сельсовет  Первомайского района Оренбургской области и о порядке участия граждан в их обсуждении, утвержденного  решением Совета депутатов  муниципального образования Мирошкинский сельсовет   Первомайского района Оренбургской области от 10.11.2007  № 68.
6. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
7.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мандатную       комиссию, по вопросам социальной политики и местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования  Революционный сельсовет.

Глава муниципального образования
Революционный сельсовет                                      	           К.Н.Елиманов

Приложение к решению
Совета депутатов
муниципального образования
Революционный сельсовет
Первомайского района
Оренбургской области от
10.07.2018 № 91

Изменения и дополнения,
вносимые в Устав муниципального образования
Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области

Внести следующие изменения и дополнения в  Устав муниципального образования  Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области:

1. Дополнить статьей 11.1 следующего содержания:
«Статья 11.1 Сход граждан
   1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сход граждан может проводиться:
   1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
   2) в населенном пункте, входящем в состав поселения,  по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
   3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
   2.  В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
   3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»

1. Дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
«Статья 13.1 Староста сельского населенного пункта
     1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельсовета может назначаться староста сельского населенного пункта.
     2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельсовета по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
    3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
    4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
     1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
     2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
     3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
     5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов сельсовета и по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
     6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
     1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
      2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
     3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
      4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
       5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением Совета депутатов сельсовета в соответствии с законом Оренбургской области.
       7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться решением Совета депутатов сельсовета в соответствии с законом Оренбургской области.»

1. Часть 11 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатом Совета депутатов, размещаются на официальном сайте сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета депутатов сельсовета.»

1.  Часть 12 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные главой сельсовета, размещаются на официальном сайте сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета депутатов сельсовета.»
1. В пункте 11 части 1 статьи 37 слова «соответствующего субъекта Российской
 Федерации» заменить словами «Оренбургской области».

     6. Часть 3 статьи 42 после слов «опубликования или обнародования муниципальных правовых актов" дополнить словами ", соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,».

7.Часть 2 статьи 58 изложить в следующей редакции:
«2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан решаются на местном референдуме либо на сходе граждан в случаях, предусмотренных федеральным законом..»